
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 60/2014 – 10 de Abril de 2014 
 

1/2 

 

TORNAR SEM EFEITO A SEGUINTE PUBLICAÇÃO DO BOLETIM DE PESSOAL – ANO VIII – Nº 58/2014 – 08 DE ABRIL DE 2014: 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome do beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 01 A 05/04/2014 PROCESSO 23007.004888/2014-07 DEFERIDO 

   

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA CETEC 13 e 14/02/2014 PROCESSO 23007.003601/2014-13 DEFERIDO 

MARIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS CETEC 13 e 14/02/2014 PROCESSO 23007.003614/2014-92 DEFERIDO 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA  CCS 26 e 27/03/2012 PROCESSO 23007.003260/2014-86 DEFERIDO 

PALOMA DE SOUZA PINHEIRO FREITAS CCS 26 e 27/03/2012 PROCESSO 23007.003036/2014-94 DEFERIDO 

NARA ELOY MACHADO MATURINO CCAAB 17 e 18/03/2013 PROCESSO 23007.003722/2014-65 DEFERIDO 

DECIO DA CONCEIÇÃO DIAS CETEC 07/01/2014 a 12/02/2014 PROCESSO 23007.003154/2014-01 DEFERIDO 

ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO CETEC 29/10/2013 a 20/12/2013 PROCESSO 23007.002307/2014-94 DEFERIDO 

PALOMA DE SOUZA PINHO FREITAS CCS 04 e 05/02/2013 PROCESSO 23007.003034/2014-03 DEFERIDO 

EDUARDO SENA DA COSTA NUAPAD/CFP 10 a 14/02/2014 PROCESSO 23007.003125/2014-31 DEFERIDO 

JOÃO SOARES DE OLIVEIRA NETO CETEC 10 a 12/02/2014 PROCESSO 23007.002916/2014-43 DEFERIDO 

LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO CCS 29 a 31/01/2014 PROCESSO 23007.002764/2014-89 DEFERIDO 

LEANDRO DOS REIS MUNIZ CETEC 14/10/2013 a 04/12/2013 PROCESSO 23007.002311/2014-52 DEFERIDO 

SANDRA MARIA CONCEIÇÃO PINHEIRO CETEC 13 e 14/02/2014 PROCESSO 23007.003211/2014-43 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 60/2014 – 10 de Abril de 2014 
 

2/2 

PORTARIA Nº 225, DE 12 DE MARÇO DE 2014 
   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Paulo José Conceição Santana, Matrícula SIAPE 1730945, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 25 de Março de 2014, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2014 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Nº 222 – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturan-

te (NDE) do curso de Licenciatura em Pedagogia, vinculado ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica (PARFOR), constituído através da Portaria Nº 916/2013, 

vigorando com a seguinte composição:  

I-Coordenador (a) do Colegiado do curso (Presidente): Rosana 
Cardoso Barreto Almassy;  

II-Docentes do curso: Alexandre Américo Almassy Júnior; 

Tatiana Polliana Pinto de Lima; Cecília Dominical Poy; Neilton 
da Silva. 

Nº 225 – Conceder progressão horizontal à professora TATI-
ANA PACHECO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1368760, 

lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
desta Universidade, da classe de Professor Adjunto nível 2 

para, Adjunto nível 3, com vigência a partir de 18 de agosto de 

2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-

forme o processo nº 23007.001627/2014-27. 
 

Nº 226 – Conceder progressão horizontal à professora SAN-
DRA MARIA CONCEIÇÃO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 
1243481, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

desta Universidade, da classe de Professor Assistente nível II 

para Assistente nível III, com vigência a partir de 08 de maio 

de 2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o processo nº 23007.002508/2014-91. 

 

Nº 227 – Conceder progressão horizontal ao professor JOSÉ 
TORQUATO DE QUEIROZ TAVARES, matrícula SIAPE nº 
286122, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

desta Universidade, da classe de Professor Associado nível 2 

para Associado nível 3, com vigência a partir de 19 de novem-
bro de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progres-

são, conforme o processo nº 23007.002323/2014-87. 
 

Nº 228 – Conceder aceleração da promoção por titulação à 
professora KARINA ZANOTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 

1532399, lotada no Centro de Ciências da Saúde desta Univer-

sidade, da classe de professor assistente nível II para adjunto 

nível I, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2013, em 
virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o Processo 

nº 23007.023068/2013-25. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Nº 243 – Designar, o servidor Leandro Barreto de Souza, Ma-

trícula SIAPE nº 1749843, para exercer em substituição, o 
Cargo de Coordenador de Serviços Operacionais, CD-0004, 

desta Universidade, no período de 01/04 a 10/04/2014, por 

motivo de férias da titular do cargo de direção, Sabrina Carva-
lho Machado. 

 

Nº 244 – Alterar a composição da Comissão Permanente de 

Licitação, constituída através da Portaria Nº 501/2013 e alte-
rada pela Portaria Nº 757/2014, com objetivo de conduzir os 

trabalhos de licitação de obras e serviços de interesse da Uni-

versidade Federal do Recôncavo da Bahia, passando a vigorar 

com a seguinte composição: Leonardo José Cavalcante Pon-
tes (Presidente) - matrícula SIAPE nº 1654376; Fernanda Ne-

pomuceno Costa - matrícula SIAPE nº 1582356; Welison Silva 

de Lima - matrícula SIAPE nº 1730913; Karina de Souza Silva - 
matrícula SIAPE nº 1755265; Marcel Teles de Oliveira Pedreira 

- matrícula SIAPE nº 1735813; Joel Souza dos Santos - matrícu-

la SIAPE nº 1873699. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 


